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Kære Lars Bennike 
 
Jeg skriver til dig i anledning af TV2 News’ nyhedsudsendelser i løbet af for-
middagen tirsdag den 6. december. Kanalen viderebragte ukritisk en artikel fra 
KL’s nyhedsbrev Momentum på trods af, at man var blevet gjort opmærksom 
på, at artiklen faktuelt byggede på forkerte tal. 
 
Nyheden blev introduceret under følgende overskrift: ”Danske skolelever er 
nærmest mandsopdækkede af lærere set i forhold til elever i andre europæiske 
lande og Japan og USA.” 
 
Der er tre væsentlige indvendinger mod tallene, som stammer fra den europæi-
ske statistikenhed Eurostat. 
 

- For det første var Momentums tal ikke i overensstemmelse med Under-
visningsministeriets tal for samme skoleår. På ministeriets hjemmeside 
har man kunnet finde en lærer-elev ratio på 11,2 – og ikke 9,9 som an-
givet i artiklen i Momentum. Det placerer Danmark et helt andet sted i 
opgørelsen. Undervisningsministeriet har senere fastslået, at Eurostats 
tal er en fejlindberetning. Momentum har efterfølgende anerkendt og 
beklaget dette forhold. 

 
- For det andet vedrører tallene for Danmark og Island hele grundskolen 

fra 0.-9. klasse (primary og lower secondary education). Alle andre lan-
de medregner kun primary education. Generelt er det sådan, at lærer-
elev ratioen er lavere i de ældste klasser. Det gælder eksempelvis Fin-
land, hvor ratioen ifølge OECD (og Eurostat) er 13,6 i primary educa-
tion, men ifølge OECD kun 10,1 i lower secondary. Derfor er den op-
stillede rækkefølge meningsløs. Forskellen i opgørelsesmetode betyder, 
at tallet for Danmark er for lavt. 

 
- For det tredje bliver en række af de funktioner, der i Danmark varetages 

af lærere, varetaget af andre personalegrupper i f.eks. England og USA. 
Det kan aflæses på lærer-elev ratioen, hvorved den danske folkeskole 
fremstår mere ”lærer-tung”, men ikke er mere ”personale-tung”. 

 
Journalisterne på TV2 News blev gjort opmærksomme på disse forhold – men 
valgte at køre historien det meste af dagen.  



 Side 2 af 2 
 

 
Jeg mener generelt, at TV2 News leverer en fair journalistik. Men i dette tilfæl-
de mener jeg, at vi har set en fatal mangel på kildekritik, hvor beviseligt forkerte 
tal reproduceres endda med overtagelse af retorikken fra interesseorganisatio-
nen KL. 
 
Jeg gjorde TV2News opmærksom på, at jeg, inden artiklen i Momentum blev 
skrevet, havde gjort Momentum opmærksom på fejlene. Det undrer mig, at 
TV2News ikke forfulgte denne oplysning. 
 
Jeg håber, at denne sag giver anledning til en refleksion på redaktionen i for-
hold til at omgås tal med varsomhed i almindelighed og i særdeles i de tilfælde, 
hvor redaktionen bliver gjort bekendt med dokumenterede fejl i materialet.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Anders Bondo Christensen 
Formand for Danmarks Lærerforening 


